CRP-RO

Conselho Regional de Psicologia 242 Regiao - RO/AC
CNPJ: 36.011.755/0001-39

Periodo: 01/01/2025 a 31/12/2025
Balangco Orcamentario

RECEITAS ORCAMENTARIAS PRI'IE“VIICS’I’I‘\?_ ATS';E‘I’;:AD‘: RE:EICZ';ISQS SALDO
RECEITA CORRENTE 3.407.485,00 3.407.485,00 3.243.337,52 -164.147,48
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 2.696.485,00 2.696.485,00 1.979.243,50 -717.241,50
ANUIDADES PESSOAS FISICAS 2.621.514,00 2.621.514,00 1.947.900,55 -673.613,45
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO 2.461.514,00 2.461.514,00 1.576.467,32 -885.046,68
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR 160.000,00 160.000,00 371.433,23 211.433,23
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS 74.971,00 74.971,00 31.342,95 -43.628,05
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO 64.971,00 64.971,00 31.342,95 -33.628,05
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR 10.000,00 10.000,00 0,00 -10.000,00
RECEITA PATRIMONIAL 120.000,00 120.000,00 165.860,52 45.860,52
REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS 120.000,00 120.000,00 165.860,52 45.860,52
RECEITA DE SERVICOS 125.000,00 125.000,00 131.478,90 6.478,90
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES 80.000,00 80.000,00 85.683,11 5.683,11
EMOLUMENTOS COM EXPEDICGES DE CARTEIRAS 45.000,00 45.000,00 41.377,20 -3.622,80
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CERTIDOES 0,00 0,00 4.418,59 4.418,59
FINANCEIRAS 0,00 0,00 1.542,35 1.542,35
ATUALIZACAO MONETARIA 0,00 0,00 1.542,35 1.542,35
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE MULTAS DE INFRACOES 0,00 0,00 152,40 152,40
REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 1.389,95 1.389,95
TRANSFERENCIAS CORRENTES 416.000,00 416.000,00 831.361,30 415.361,30
Transferencias Intragovernamentais 416.000,00 416.000,00 831.361,30 415.361,30
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CRP-RO

Periodo: 01/01/2025 a 31/12/2025

RECEITAS ORCAMENTARIAS

TRANSFERENCIAS DO CFP
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DIVIDA ATIVA
INDENIZACOES E RESTITUICOES
RECUPERAGAO DE DESPESAS OPERACIONAIS
Recuperacdo de Despesas Operacionais
JUROS DE MORA
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADE
JUROS DE MORA SOBRE DIVIDA ATIVA
MULTAS
MULTAS SOBRE ANUIDADES
MULTAS SOBRE DIVIDA ATIVA
ATUALIZACAO MONETARIA
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE ANUIDADE
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE DIVIDA ATIVA
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES
SUB-TOTAL DAS RECEITAS
DEFICIT
TOTAL

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTACAO

DOTAGCAO

PREVISAO
INICIAL

416.000,00
50.000,00
5.000,00
20.000,00

0,00

0,00

16.000,00
13.000,00
3.000,00
4.000,00
2.000,00
2.000,00
5.000,00
4.000,00
1.000,00

0,00
3.407.485,00
0,00
3.407.485,00
DESPESAS

PREVISAO
ATUALIZADA

416.000,00
50.000,00
5.000,00
20.000,00

0,00

0,00

16.000,00
13.000,00
3.000,00
4.000,00
2.000,00
2.000,00
5.000,00
4.000,00
1.000,00

0,00
3.407.485,00
0,00
3.407.485,00
DESPESAS

RECEITAS

REALIZADAS

831.361,30
133.850,95
0,00

0,00

94.553,95
94.553,95
22.137,25
22.137,25

0,00

16.225,11
16.225,11

0,00

934,64

934,64

0,00

0,00
3.243.337,52
0,00
3.243.337,52
DESPESAS

SALDO

415.361,30
83.850,95
-5.000,00

-20.000,00
94.553,95
94.553,95

6.137,25
9.137,25
-3.000,00
12.225,11
14.225,11
-2.000,00
-4.065,36
-3.065,36
-1.000,00

0,00
-164.147,48
0,00
-164.147,48

CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
REMUNERACAO PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

INICIAL
3.251.072,00

1.014.987,00
785.514,03
229.472,97
0,00

ATUALIZADA
3.264.472,00

1.149.728,08
751.201,47
398.526,61
1.000,00

EMPENHADAS
2.897.318,26

1.125.393,70
734.293,50
391.100,20
24,84

LIQUIDADAS
2.885.158,26

1.125.393,70
734.293,50
391.100,20
24,84

PAGAS
2.885.158,26

1.125.393,70
734.293,50
391.100,20
24,84

367.153,74
24.334,38
16.907,97

7.426,41
975,16

Pagina:2/3



CRP-RO

Periodo: 01/01/2025 a 31/12/2025

DESPESAS ORCAMENTARIAS PINICIAL _ ATUALIZADA _EMPENHADAS _ LIQUIDADAS . BAGAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.236.085,00 2.113.743,92 1.771.899,72 1.759.739,72 1.759.739,72 341.844,20
BENEFICIOS A PESSOAL 218.013,00 262.895,71 260.755,42 260.755,42 260.755,42 2.140,29
USO DE BENS E SERVICOS 735.400,00 572.088,88 468.326,22 468.326,22 468.326,22 103.762,66
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS 506.800,00 480.825,65 353.843,86 341.683,86 341.683,86 126.981,79
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 712.872,00 719.375,79 629.106,75 629.106,75 629.106,75 90.269,04
DEMAIS DESPESAS CORRENTES 40.000,00 60.557,89 53.272,31 53.272,31 53.272,31 7.285,58
SERVICOS BANCARIOS 23.000,00 18.000,00 6.595,16 6.595,16 6.595,16 11.404,84
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL 156.413,00 143.013,00 48.370,00 48.370,00 48.370,00 94.643,00
INVESTIMENTOS 141.413,00 143.013,00 48.370,00 48.370,00 48.370,00 94.643,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 141.413,00 143.013,00 48.370,00 48.370,00 48.370,00 94.643,00
INVERSOES FINANCEIRAS 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS 3.407.485,00 3.407.485,00 2.945.688,26 2,933.528,26 2.933.528,26 461.796,74
SUPERAVIT 0,00 0,00 297.649,26 0,00 0,00 297.649,26
TOTAL 3.407.485,00 3.407.485,00 3.243.337,52 2,933.528,26 2.933.528,26 164.147,48

Porto Velho-RO, 31 de dezembro de 2025

Mario Jorge de Medeiros Adailton Gadelha de Oliveira
PRESIDENTE DO CRP 24 TESOUREIRA DO CRP 24
CRP-24/79 CRP-24/2826

Regiane Martins Soares
ASSESSORA CONTABIL DO CRP 24
CRC/RO 10375-0
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