



Período: 01/01/2025 a 31/12/2025

## Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	3.407.485,00	3.407.485,00	3.243.337,52	-164.147,48
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	2.696.485,00	2.696.485,00	1.979.243,50	-717.241,50
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	2.621.514,00	2.621.514,00	1.947.900,55	-673.613,45
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	2.461.514,00	2.461.514,00	1.576.467,32	-885.046,68
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	160.000,00	160.000,00	371.433,23	211.433,23
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	74.971,00	74.971,00	31.342,95	-43.628,05
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	64.971,00	64.971,00	31.342,95	-33.628,05
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	10.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	120.000,00	120.000,00	165.860,52	45.860,52
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	120.000,00	120.000,00	165.860,52	45.860,52
RECEITA DE SERVICOS	125.000,00	125.000,00	131.478,90	6.478,90
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	80.000,00	80.000,00	85.683,11	5.683,11
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	45.000,00	45.000,00	41.377,20	-3.622,80
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	0,00	0,00	4.418,59	4.418,59
FINANCEIRAS	0,00	0,00	1.542,35	1.542,35
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	0,00	0,00	1.542,35	1.542,35
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	0,00	152,40	152,40
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	1.389,95	1.389,95
TRANSFERENCIAS CORRENTES	416.000,00	416.000,00	831.361,30	415.361,30
Transferencias Intragovernamentais	416.000,00	416.000,00	831.361,30	415.361,30

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
TRANSFERÊNCIAS DO CFP	416.000,00	416.000,00	831.361,30	415.361,30		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	50.000,00	50.000,00	133.850,95	83.850,95		
DÍVIDA ATIVA	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	20.000,00	20.000,00	0,00	-20.000,00		
RECUPERAÇÃO DE DESPESAS OPERACIONAIS	0,00	0,00	94.553,95	94.553,95		
Recuperação de Despesas Operacionais	0,00	0,00	94.553,95	94.553,95		
JUROS DE MORA	16.000,00	16.000,00	22.137,25	6.137,25		
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADE	13.000,00	13.000,00	22.137,25	9.137,25		
JUROS DE MORA SOBRE DÍVIDA ATIVA	3.000,00	3.000,00	0,00	-3.000,00		
MULTAS	4.000,00	4.000,00	16.225,11	12.225,11		
MULTAS SOBRE ANUIDADES	2.000,00	2.000,00	16.225,11	14.225,11		
MULTAS SOBRE DÍVIDA ATIVA	2.000,00	2.000,00	0,00	-2.000,00		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	5.000,00	5.000,00	934,64	-4.065,36		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADE	4.000,00	4.000,00	934,64	-3.065,36		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE DÍVIDA ATIVA	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>	<b>3.407.485,00</b>	<b>3.407.485,00</b>	<b>3.243.337,52</b>	<b>-164.147,48</b>		
<b>DÉFICIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTAL</b>	<b>3.407.485,00</b>	<b>3.407.485,00</b>	<b>3.243.337,52</b>	<b>-164.147,48</b>		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	3.251.072,00	3.264.472,00	2.897.318,26	2.885.158,26	2.885.158,26	367.153,74
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.014.987,00	1.149.728,08	1.125.393,70	1.125.393,70	1.125.393,70	24.334,38
REMUNERAÇÃO PESSOAL	785.514,03	751.201,47	734.293,50	734.293,50	734.293,50	16.907,97
ENCARGOS PATRONAIS	229.472,97	398.526,61	391.100,20	391.100,20	391.100,20	7.426,41
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	1.000,00	24,84	24,84	24,84	975,16

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.236.085,00	2.113.743,92	1.771.899,72	1.759.739,72	1.759.739,72	341.844,20
BENEFÍCIOS A PESSOAL	218.013,00	262.895,71	260.755,42	260.755,42	260.755,42	2.140,29
USO DE BENS E SERVIÇOS	735.400,00	572.088,88	468.326,22	468.326,22	468.326,22	103.762,66
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	506.800,00	480.825,65	353.843,86	341.683,86	341.683,86	126.981,79
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	712.872,00	719.375,79	629.106,75	629.106,75	629.106,75	90.269,04
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	40.000,00	60.557,89	53.272,31	53.272,31	53.272,31	7.285,58
SERVIÇOS BANCÁRIOS	23.000,00	18.000,00	6.595,16	6.595,16	6.595,16	11.404,84
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	156.413,00	143.013,00	48.370,00	48.370,00	48.370,00	94.643,00
INVESTIMENTOS	141.413,00	143.013,00	48.370,00	48.370,00	48.370,00	94.643,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	141.413,00	143.013,00	48.370,00	48.370,00	48.370,00	94.643,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>3.407.485,00</b>	<b>3.407.485,00</b>	<b>2.945.688,26</b>	<b>2.933.528,26</b>	<b>2.933.528,26</b>	<b>461.796,74</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>297.649,26</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>297.649,26</b>
<b>TOTAL</b>	<b>3.407.485,00</b>	<b>3.407.485,00</b>	<b>3.243.337,52</b>	<b>2.933.528,26</b>	<b>2.933.528,26</b>	<b>164.147,48</b>

Porto Velho-RO, 31 de dezembro de 2025

Mário Jorge de Medeiros  
PRESIDENTE DO CRP 24  
CRP-24/79

Adailton Gadelha de Oliveira  
TESOUREIRA DO CRP 24  
CRP-24/2826

Regiane Martins Soares  
ASSESSORA CONTÁBIL DO CRP 24  
CRC/RO 10375-0